
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA UOC SERVIZIO TECNICO

##numero_data## 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE STRUTTURE DELL’AST DI MACERATA – ADESIONE 
CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 22 – LOTTO N. 9

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTA la Determina n. 1364 AST-MC del 14/12/2023 recante ad oggetto “Delega di firma di atti amministrativi 

ai Dirigenti ATL – Primo provvedimento“.

VISTA l’attestazione dei Dirigenti del Servizio Bilancio e del Servizio Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di aderire alla convenzione “Energia Elettrica 22 – Lotto 9 Marche ed Umbria” stipulata tra Consip, per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Società EDISON ENERGIA SPA con sede legale in 
Milano, Foro Buonaparte n. 31, P. IVA 08526440154 per la fornitura dell’energia elettrica da 
somministrarsi su tutte le strutture dell’AST di Macerata di cui all’elenco dei punti prelievo da allegare 
all’ordine di fornitura;

3. Di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi decorrenti dalla data di attivazione della fornitura di 
energia elettrica per le utenze alle condizioni economiche e generali ivi previste, con decorrenza 
presumibilmente dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

4. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Fulvia Dini, Direttore dell’U.O.C. Patrimonio, 
Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Macerata che si avvarrà della collaborazione dei dipendenti 
individuati nel documento istruttorio che si intendono dunque incaricati ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.;

5. Di dare atto che il fornitore si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella Convenzione in oggetto;

6. Di dare atto che la fornitura di cui all’oggetto è stata inserita nella programmazione triennale 2025-2027 
acquisti di forniture e servizi ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del decreto legislativo n. 36/2023, approvata 
con determina n. 213-AST del 24/04/2025;



2

7. Di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 D.lgs. 36/2023, la somma complessiva massima di 
€ 30.600,00, comprensiva anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione, per 
lo svolgimento delle funzioni tecniche, con riferimento alla sola fase esecutiva;

8. Di attestare che l’onere complessivo di spesa stimato derivante dall’adozione del presente provvedimento 
è pari presuntivamente a € 4.545.000,00 IVA compresa:

Descrizione Importo IVA compresa
Energia elettrica € 4.500.000,00
Accantonamento incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      30.600,00
TOTALE € 4.530.600,00

9. Di attestare che l’onere complessivo di spesa stimato derivante dall’adozione del presente provvedimento 
pari a € 4.530.600,00 IVA compresa sarà suddiviso e rendicontato come segue:
- l’importo di spesa presunto per l’anno 2025 (dal 01/10/2025 al 31/12/2025), pari a € 1.125.000,00 

IVA compresa, sarà reso coerente ed economicamente compatibile con il Bilancio di Previsione 2025 e 
con quanto previsto dalla DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

- l’importo di spesa presunto per l’anno 2026 (dal 01/01/2026 al 30/09/2026), pari a € 3.375.000,00 
IVA compresa, sarà previsto nel budget che verrà assegnato per l’anno di competenza;

- l’importo complessivo massimo di € 30.600,00, comprensivo anche degli oneri previdenziali ed 
assistenziali a carico dell’Amministrazione, per lo svolgimento delle funzioni tecniche sarà liquidato 
secondo le modalità previste dal regolamento aziendale.

Competenza Co.ge. Descrizione conto Importo Rif. Sub autorizzazione 
2025 0509020101 Energia elettrica € 1.125.000,00 Autorizzazione Ufficio Tecnico n. 

11 SUB 1/2025
2026 0509020101 Energia elettrica € 3.375.000,00
2026 0202010117 Altri fondi incentivi 

funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs. 36/2023

€      30.600,00

10. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2013, il Geom. 
Paolo Pesci, dipendente dell’AST di Macerata;

11. Di nominare quali assistenti del Direttore dell’esecuzione del contratto i dipendenti di seguito indicati:

NOMINATIVI ASSISTENTI DEL DIRETTORE DI ESECUZIONE 
Cognome e Nome Qualifica Immobili/utenze di competenza

Luigi Castellucci P.I. Distretto di Civitanova Marche
Marco Sparvoli Geometra Distretto di Camerino 

Agli assistenti del D.E.C., come sopra individuati, sono attribuiti i seguenti compiti, per i POD di rispettiva 
competenza:
a) Verifica delle prestazioni contrattuali affinché siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;
b) Controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto;

12. Di trasmettere il presente atto, a cura del RUP, ai dipendenti individuati ai precedenti punti 10) e 11);

13. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

14. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.



3

U.O.C. PATRIMONIO NUOVE OPERE
ATTIVITA’ TECNICHE
   IL DIRIGENTE

Ing. Fulvia Dini

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. PATRIMONIO NUOVE OPERE ATTIVITA’ TECNICHE

Normativa di riferimento

 D.Lgs. n. 36/2023;
 Legge 23 dicembre 1999, n. 488;
 D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012;
 Legge Regionale n. 12/2012;

Motivazione

Nel 2024 l’AST di Macerata ha aderito alla convenzione Consip Energia Elettrica 21 - Lotto 9 per Marche ed 
Umbria. Il contratto attuativo con il fornitore aggiudicatario A2A Energia Spa, per la fornitura di energia elettrica 
relativa alle utenze degli immobili utilizzati dall’Azienda Sanitaria Territoriale, della durata di mesi 12 scadrà il 
prossimo 30/09/2025; 

Considerato che:
- Consip ha concluso positivamente la procedura di aggiudicazione per la fornitura di energia elettrica e dei 

servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni identificazione “Energia Elettrica 22 Lotto 9 per Marche e 
Umbria;

- È attiva la richiamata convenzione Energia Elettrica 22 Lotto 9 Marche e Umbria di cui risulta aggiudicataria 
la società Edison Energia Spa.

Visto che:
- È possibile stipulare un contratto di adesione tramite l’emissione di un ordinativo di fornitura che avrà una 

durata di 12 mesi consecutivi dalla data di attivazione del contratto;
- Occorre nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 

di comprovata esperienza;
- l’Azienda Sanitaria Territoriale di Macerata è divisa per la gestione dell’energia elettrica in tre aree distrettuali 

(Camerino, Macerata, Civitanova Marche);
- La data di inizio dell’erogazione dell’energia elettrica è prevista nei modi stabiliti all’art. 3.1 “tempi di 

attivazione della fornitura” della guida alla convenzione;

Tanto premesso si redige la presente determina per aderire alla convenzione Consip Energia Elettrica 22 per far 
fronte alle esigenze dell’AST di Macerata e prendere atto che Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Fulvia Dini, 
Direttore dell’U.O.C. Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Macerata, che sottoscriverà il 
contratto di fornitura di Energia elettrica in oggetto in qualità di punto ordinante sulla piattaforma 
AcquistinretePa.

Il Responsabile Unico di Progetto si avvarrà della collaborazione dei seguenti soggetti che risultano 
conseguentemente incaricati ai sensi del D.Lgs. 36/2023:

Nominativo Incarico Tempistica

Francesca Paolorosso (45%)

Luigi Castellucci (45%)Collaboratore 
Principale

Marco Sparvoli (10%)

Redazione e sottoscrizione di 
elaborati di natura 
amministrativa e tecnica con 
assunzione di relativa 
responsabilità

Nel rispetto della 
tempistica di svolgimento 
della fornitura 



4

Marco Sparvoli (50%)Collaboratore 
semplice

Lara Zucchini (50%)

Con il compito di collaborare 
alla rilevazione dei consumi 
nei Pod di riferimento e 
liquidazione fatture

Nel rispetto della 
tempistica di svolgimento 
della fornitura

Personale /Bilancio (50%)Collaboratore 
esecutore Lara Zucchini (50%)

Con il compito di provvedere 
alla copiatura, fascicolazione 
ed archiviazione degli 
elaborati

Nel rispetto della 
tempistica di svolgimento 
della fornitura

Stante la tipologia della fornitura che ha caratteristiche tali da richiedere la presenza di figure tecniche di 
supporto, vengono nominati il Geom. Paolo Pesci, quale Direttore dell’Esecuzione Contrattuale e il P.I. Luigi 
Castellucci e il Geom. Marco Sparvoli come assistenti del Direttore dell’esecuzione rispettivamente per il 
Distretto di Civitanova marche e per il Distretto di Camerino.
Agli assistenti del D.E.C., come sopra individuati, sono attribuiti i seguenti compiti, per i POD di rispettiva 
competenza:
- Verifica delle prestazioni contrattuali affinché siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;
- Controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto.

DATI DI SPESA
L’onere complessivo di spesa stimato derivante dall’adozione del presente provvedimento pari a € 4.530.600,00 
IVA compresa sarà suddiviso e rendicontato come segue:
- l’importo di spesa presunto per l’anno 2025 (dal 01/10/2025 al 31/12/2025), pari a € 1.125.000,00 IVA 

compresa, sarà reso coerente ed economicamente compatibile con il Bilancio di Previsione 2025 e con 
quanto previsto dalla DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

- l’importo di spesa presunto per l’anno 2026 (dal 01/01/2026 al 30/09/2026), pari a € 3.375.000,00 IVA 
compresa, sarà previsto nel budget che verrà assegnato per l’anno di competenza;

- l’importo complessivo massimo di € 30.600,00, comprensivo anche degli oneri previdenziali ed assistenziali 
a carico dell’Amministrazione, per lo svolgimento delle funzioni tecniche sarà liquidato secondo le modalità 
previste dal regolamento aziendale.

Competenza Co.ge. Descrizione conto Importo Rif. Sub autorizzazione 
2025 0509020101 Energia elettrica € 1.125.000,00 Autorizzazione Ufficio Tecnico n. 

11 SUB 1/2025
2026 0509020101 Energia elettrica € 3.375.000,00

2026 0202010117 Altri fondi incentivi 
funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs. 36/2023

€      30.600,00

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della U.O.C. PATRIMONIO NUOVE OPERE ATTIVITA’ TECNICHE 
l’adozione del seguente atto:

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina;

2. Di aderire alla convenzione “Energia Elettrica 22 – Lotto 9 Marche ed Umbria” stipulata tra Consip, per 
conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Società EDISON ENERGIA SPA con sede legale in 
Milano, Foro Buonaparte n. 31, P. IVA 08526440154 per la fornitura dell’energia elettrica da 
somministrarsi su tutte le strutture dell’AST di Macerata di cui all’elenco dei punti prelievo da allegare 
all’ordine di fornitura;

3. Di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi decorrenti dalla data di attivazione della fornitura di 



5

energia elettrica per le utenze alle condizioni economiche e generali ivi previste, con decorrenza 
presumibilmente dal 01/10/2025 fino al 30/09/2026;

4. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Fulvia Dini, Direttore dell’U.O.C. Patrimonio, 
Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Macerata che si avvarrà della collaborazione dei dipendenti 
individuati nel documento istruttorio che si intendono dunque incaricati ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.;

5. Di dare atto che il fornitore si impegna a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari nel rispetto 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., come espressamente indicato nella Convenzione in oggetto;

6. Di dare atto che la fornitura di cui all’oggetto è stata inserita nella programmazione triennale 2025-2027 
acquisti di forniture e servizi ai sensi dell’articolo 37 comma 6 del decreto legislativo n. 36/2023, approvata 
con determina n. 213-AST del 24/04/2025;

7. Di accantonare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 D.lgs. 36/2023, la somma complessiva massima di 
€ 30.600,00, comprensiva anche degli oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell’Amministrazione, per 
lo svolgimento delle funzioni tecniche, con riferimento alla sola fase esecutiva;

8. Di attestare che l’onere complessivo di spesa stimato derivante dall’adozione del presente provvedimento 
è pari presuntivamente a € 4.545.000,00 IVA compresa:

Descrizione Importo IVA compresa
Energia elettrica € 4.500.000,00
Accantonamento incentivi ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 €      30.600,00
TOTALE € 4.530.600,00

9. Di attestare che l’onere complessivo di spesa stimato derivante dall’adozione del presente provvedimento 
pari a € 4.530.600,00 IVA compresa sarà suddiviso e rendicontato come segue:
- l’importo di spesa presunto per l’anno 2025 (dal 01/10/2025 al 31/12/2025), pari a € 1.125.000,00 

IVA compresa, sarà reso coerente ed economicamente compatibile con il Bilancio di Previsione 2025 e 
con quanto previsto dalla DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

- l’importo di spesa presunto per l’anno 2026 (dal 01/01/2026 al 30/09/2026), pari a € 3.375.000,00 
IVA compresa, sarà previsto nel budget che verrà assegnato per l’anno di competenza;

- l’importo complessivo massimo di € 30.600,00, comprensivo anche degli oneri previdenziali ed 
assistenziali a carico dell’Amministrazione, per lo svolgimento delle funzioni tecniche sarà liquidato 
secondo le modalità previste dal regolamento aziendale.

Competenza Co.ge. Descrizione conto Importo Rif. Sub autorizzazione 
2025 0509020101 Energia elettrica € 1.125.000,00 Autorizzazione Ufficio Tecnico n. 

11 SUB 1/2025
2026 0509020101 Energia elettrica € 3.375.000,00
2026 0202010117 Altri fondi incentivi 

funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs. 36/2023

€      30.600,00

10. Di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2013, il Geom. 
Paolo Pesci, dipendente dell’AST di Macerata;

11. Di nominare quali assistenti del Direttore dell’esecuzione del contratto i dipendenti di seguito indicati:



6

NOMINATIVI ASSISTENTI DEL DIRETTORE DI ESECUZIONE 
Cognome e Nome Qualifica Immobili/utenze di competenza

Luigi Castellucci P.I. Distretto di Civitanova Marche
Marco Sparvoli Geometra Distretto di Camerino 

Agli assistenti del D.E.C., come sopra individuati, sono attribuiti i seguenti compiti, per i POD di rispettiva 
competenza:
c) Verifica delle prestazioni contrattuali affinché siano eseguite in conformità dei documenti contrattuali;
d) Controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto;

12. Di trasmettere il presente atto, a cura del RUP, ai dipendenti individuati ai precedenti punti 9) e 10);

13. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art. 39 della L.R. n. 19 dell’08.08.2022;

14. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line: [X] INTEGRALE 

Il Funzionario Istruttore

Dott.ssa Francesca Paolorosso

Il Responsabile Unico del Progetto

              Ing. Fulvia Dini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione Contabile


	NumeroDataRep: n. 39 del 04 settembre 2025
		2025-08-08T15:14:44+0200
	FRANCESCA PAOLOROSSO


		contact.02
	2025-08-13T11:49:42+0200
	location.02
	FULVIA DINI
	reason.02


		contact.03
	2025-09-04T14:26:04+0200
	location.03
	FULVIA DINI
	reason.03




